
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577  83Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora NEREIDA CRISTINA DE OLIVEI-
RA BATISTA, Perito Criminal, matrícula n°5889992/1, por necessidade de 
serviço, do período de 16.11.2023 a 30.11.2023, concedidas pela Porta-
ria N°255/23-GAB/DG/PCEPA de 29.09.2023, publicada no DOE nº 35.560 
de 02.10.2023, para o período de 16.12.2023 a 30.12.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 17 de Outubro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 997883
PORTARIA N°267/23-GAB/DG/PCEPA DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 266/23 de 11.10.2023 GAB/DG/PCEPA, publica-
do no DOE nº 35.574 de 16.10.2023, que trata de férias, o nome dos ser-
vidores a baixo:
De: 01.12.2023 a 30.12.2023:
Marco Antonio do Espirito Santo Maues - Perito Criminal
Pedro Henrique Paiva Garcia - Assistente Administrativo
Wiston Aparecido Silva dos Santos - Motorista
De: 01.12.2023 a 10.12.2023:
André Brasil de Carvalho - Perito Criminal
De: 01.12.2023 a 15.12.2023:
Giuseppe Antonio Holanda Tancredi - Perito Criminal
Raimunda do Socorro Raiol Barros - Perito Criminal
De: 17.12.2023 a 31.12.2023:
Leonardo Costa dos Santos - Perito Criminal
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 17 de Outubro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 997879

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA N º 238 DE 11/10/2023-DAF
SERVIDOR: IBSEN RODRIGUES MACIEL
CARGO: Perito Criminal - MATRÍCULA: 5958527/1
PERÍODO: 29/09/2023 a 06/10/2023

Protocolo: 997635
DESPACHO DE JULGAMENTO
Ref.: PAD nº. 002/2022 Processo e-protocolo nº. 2022/1215226
Assim, comungo do relatório da comissão processante, que fazem parte 
desta decisão, por entender que não houve prática por meio de ação ou 
omissão por parte dos acusados, passível de punição disciplinar, pelo que 
determino o ARQUIVAMENTO, com fulcro no art. 201, I da Lei 5810/94. 
Dê-se ciência. Publique-se. Belém, 23 de agosto de 2023 Danielle Silva de 
Andrade Lima Guerra-Corregedora da PCP.

Protocolo: 998140

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4750/2023-DG/CGP, de 11 de outubro de 2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento 
datado de 30/08/2023, e demais despachos no Processo 2023/2225558,
R E S O L V E:
remover, a pedido, a servidora Hellem Tayla da Silva Moura, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845554/1, da Gerência de Cultura de Trânsito para a 
Gerência de Escola Pública de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em 01/10/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4768/2023-DG/CGP, de 11 de outubro de 2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação de exoneração da servidora MARIA ELIZA-
BETE ZENAIDE, do Cargo de Agente de Educação de Trânsito, constante 
do Requerimento, datado de 03/10/2023, no Processo nº 2023/2257354,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, a servidora Maria Elizabete Zenaide, do Cargo Efetivo 
de Agente de Educação de Trânsito matrícula 5965196/1, lotada na Ge-
rência de Cultura de Trânsito, na Coordenadoria de Educação de Trânsito.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/10/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 998175

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4788/2023-DAF/CGP, de 16/10/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 18/2023, da 
Gerência da CIRETRAN “A” de Bragança, no Processo 2023/100888, para 
retificação do período de concessão da Licença Prêmio,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 132/2023-DAF/CGP, que concedeu ao servidor KALIL 
ALLAN BASTOS EL HOSN, Assistente de Trânsito, matrícula 55589024/1, 
lotado na CIRETRAN “A” de Bragança, 30 (trinta) dias, de Licença Prêmio, 
onde se lê no período de 16/01 a 14/02/2023, leia-se no período de 26/01 
a 24/02/2023, referentes ao triênio 06.06.2013/2016 (30 dias), de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/01/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 998194
PORTARIA Nº 4777/2023-DAF/CGP, de 11/10/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2023/2177673, defe-
rindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS AURÉLIO CASTRO FEITOSA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201534/1, lotado na CIRETRAN “A” de 
Itaituba, 60 (sessenta) dias, de Licença Prêmio, no período de 02/12/2023 
a 30/01/2024, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/12/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4776/2023-DAF/CGP, de 11/10/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2023/2175300, defe-
rindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WILSON ELIAS DA SILVA, Auxiliar de Trânsito, ma-
trícula 57175578/1, lotado na CIRETRAN “A” de Marabá, 60 (sessenta) 
dias, de Licença Prêmio, no período de 02/10 a 30/11/2023, referentes ao 
triênio 2012/2015, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro 
de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/10/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4775/2023-DAF/CGP, de 11/10/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2023/2055900, defe-
rindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Denis Roberto Santos da Silva, Assistente de Trân-
sito, matrícula 54191354/2, lotado na Coordenadoria de Desenvolvimen-
to de Sistemas, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 06/11 
a 05/12/2023, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 06/11/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4774/2023-DAF/CGP, de 11/10/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2023/2252835, defe-
rindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILENE DO SOCORRO VIEIRA ALMEIDA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula 3268845/1, lotada na CIRETRAN “B” de Mãe do 
Rio, 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, no período de 25/09/2023 
a 22/01/2024, referentes aos triênios 2016/2019 e 2019/2022, de acordo 
com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/09/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4773/2023-DAF/CGP, de 11/10/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,


